
COPIA 

 
COMUNE DI PESCOSOLIDO 

PROVINCIA DI FROSINONE 
 

 

 

SERVIZIO LL.PP. TUTELA AMBIENTALE 
 

 

 

DETERMINAZIONE N.  34  del  18-04-2014 
 
REGISTRO  SERVIZIO LL.PP. TUTELA AMBIENTALE  n. 10  del  18-04-2014 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO LAVORI PER LA REALIZZAZIONE 

SEGNALETICA VERTICALE ED ORIZZONTALE 

STRADE VARIE 
 

 
L’anno  duemilaquattordici, il giorno  diciotto del mese di aprile, nel proprio Ufficio 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO lo Statuto del Comune; 

 

VISTI gli artt. 4, 13 e segg. Del D.Lgs. n. 165/01 e successive modifiche; 

 

VISTO l’art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/00, artt. 107 e 109; 

 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 26.11.2013 esecutiva ai sensi di legge 

con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2013; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 89/13 esecutiva ai sensi di legge, con la quale 

sono stati individuati i responsabili dei servizi ed attribuite le risorse per la gestione degli stessi; 

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 12 del 14.12.2009; 

 



Copia determinazione SERVIZIO LL.PP. TUTELA AMBIENTALE  n. 34 del 18-04-2014 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 2 di 4 

 

Considerato  Che occorre mantenere, sostituire ed integrare la segnaletica stradale sia orizzontale che verticale  

in corrispondenza degli incroci e nelle intersezioni stradali ed attraversamenti nel rispetto del 

Nuovo Codice della strada; 

Considerato Che le lavorazioni in previsione, riguardano principalmente:  

 Il rifacimento delle strisce, cuspidi, scritta stop e attraversamenti prdonali; 

 Il posizionamento di paline, specchi, targhe viarie, stop, targa di località e turistica,  

catarifrangenti, delimitatori, segnali di pericolo e prescrizioni; 

Considerato Che dette opere rientrano nell’ambito della conservazione del patrimonio comunale e di ripristino 

dei giusti parametri di sicurezza per gli automobilisti e pedoni; 

Vista La ricerca di mercato effettuata con nota  prot. N. 509 del 14.02.2014 e le relative risultanze; 

Vista La comunicazione di ripartizione somme proventi sanzioni codice della strada – indicazioni 

operative - trasmessa dell’Unione dei Comini del Lacerno e del Fibreno, prot. N. 705 del 

04.03.2014, la quale indica le procedure da seguire per la messa in sicurezza delle strade comunali 

ed indica le somme spettanti al Comune di Pescosolido, per l’attuazione dell’intervento di cui alla 

presente;  

Riscontrato   Che in detta nota, la giunta dell’Unione con deliberazione n. 36 del 19.12.2013 ha 

determinato in € 18.000,00 le somme da destinare alla messa insicurezza delle strade 

comunali ripartita in egual misura tra i comuni facenti parte dell’Unione e quindi € 

3.600,00 omnicomprensive; 

 Con successiva deliberazione n. 03 del 20.02.2014, sono state determinate le modalità di 

utilizzo di detti proventi; 

 Che in detta nota prot. N. 705 del 04.03.2014, si invitavano i Comuni dell’Unione a 

procedere con individuare gli interventi da eseguire e la relativa ditta esecutrice dei lavori, 

fermo restante l’obbligo di verificare l’effettiva realizzazione dei lavori relazionando 

all’Unione  avente l’obbligo quest’ultima di procedere direttamente al pagamento delle 

somme maturate; 

 Che la ditta esecutrice dovrà fatturare direttamente le lavorazioni eseguite direttamente 

all’Unione dei Comuni del Lacerno e del Fibreno per il tramite dei singoli Comuni 

interessati; 

Visto Il sopralluogo ricognitivo e il preventivo acquisito in data 16.04.2014 della ditta M.R. Segnaletica srl 

per € 3.662,44; 

CIG ZCA0EE4C4E 

Visto l’art.125, commi 4 e 8 e 11 del D.Lgs. 163/2006 che consente l’esecuzione di lavori in economia 

nell’ambito delle categorie di opere specificamente individuate e regolamentate, e l’esecuzione di  

forniture in economia diretta, nonché l’affidamento diretto di lavori di importi pari o inferiori a 

40.000,00€; 

Vista La Legge 241/90 e successive modificazioni ed integrazioni; 



Copia determinazione SERVIZIO LL.PP. TUTELA AMBIENTALE  n. 34 del 18-04-2014 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 3 di 4 

 

DETERMINA 
 

1. di procedere nell’esecuzione delle opere di manutenzioni  e messa in sicurezza richiamate 
in premessa; 

 
2. di affidare i lavori richiamati in premessa alla ditta M.R. Segnaletica srl; 

 
3. di dare atto che la somma pari ad € 3.600,00 troverà copertura nel bilancio dell’Unione 

dei Comuni del Lacerno e del Fibreno;  
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO LL.PP. TUTELA AMBIENTALE 

f.to  LUIGI COLAIACOVO 

  

Rilevata L’urgenza e la possibilità di poter procedere; 

Richiamato   il D.Lgs. 267/2000; 

Viste per le parti ancora in vigore: 

 del d.P.R. 21 dicembre 1999, n. 554, recante: “Regolamento in materia di 

lavori pubblici” e successive modificazioni;  

 del D.M. 19 aprile 2000, n. 145, recante: “Capitolato generale di appalto 

dei lavori pubblici”; 

 

Visto il D.l.vo n° 163/2006; 

visto  Il DPR 207/2010 

Visto L’art. 125 comma 8 e 11 del D.Lgs.163/2006; 

Visto Il Regolamento Comunale; 

Visto l’art. 122 del D.Lgs. 163/2006 recanti disposizioni in materia di contratti pubblici sotto soglia; 



Copia determinazione SERVIZIO LL.PP. TUTELA AMBIENTALE  n. 34 del 18-04-2014 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 4 di 4 

 

 

 

SEGRETERIA COMUNALE 

 
Alla determinazione di cui innanzi viene attribuito, il n°  34  del registro Generale. 

 

Pescosolido, lì 18-04-2014 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to dr. Giuseppe Cioffi 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune 

in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 

Pescosolido, lì   19.05.2014         

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to dr. Giuseppe Cioffi 

 

 

 

 

 


